
 
DETERMINAZIONE N.  187 

 

16 LUGLIO 2015 

 

 

AREA  SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: AGGIORNAMENTO GRADUATORIA BORSE DI 

STUDIO PER STUDENTI TRENTINI ISCRITTI A CORSI DI LAUREA 

TRIENNALE, DI LAUREA BIENNALE MAGISTRALE DELLE PROFESSIONI 

SANITARIE E DI LAUREA A CICLO UNICO IN MEDICINA E CHIRURGIA 

A.A. 2014/2015 

 

 

Premesso che: 

 

l’articolo 43 della legge provinciale 9 settembre 1996, n. 8 così come sostituito dall’art. 13 della L.P. 

13/04 autorizza la Provincia ad erogare borse di studio a favore degli studenti frequentanti i corsi 

sanitari e residenti in provincia di Trento, direttamente o avvalendosi dell’Opera Universitaria, 

tenendo conto della situazione economica del nucleo familiare; 

 

il Programma triennale della formazione degli operatori del sistema sanitario provinciale relativo agli 

anni 2014/2017, approvato con delibera della Giunta provinciale n. 2147, di data 9 dicembre 2014, 

ed in particolare il punto 1.4.1 del Programma medesimo, prevede il conferimento, tramite l’Opera 

Universitaria di Trento, di borse di studio agli studenti residenti in provincia di Trento, frequentanti i 

corsi di laurea sanitari per i quali vi sia fabbisogno in ambito locale, con lo scopo di sostenere tale 

formazione; 

 

con delibera n. 2148, di data 9 dicembre 2014, la Giunta Provinciale ha emanato le direttive per 

l’erogazione di borse di studio a favore degli studenti residenti in provincia di Trento frequentanti 

corsi di area sanitaria nell’a.a. 2014/2015, affidando anche quest’anno all’Opera Universitaria di 

Trento il compito di gestire le operazioni ed attività finalizzate all’emanazione ed applicazione di due 

bandi di concorso per l'erogazione di borse di studio, di cui uno a favore di studenti frequentanti corsi 

universitari ad indirizzo sanitario e l’altro per studenti dei corsi per operatore socio sanitario; 

 

con la stessa delibera la Giunta Provinciale ha assegnato all’Opera Universitaria l’importo massimo 

di € 381.000,00.= per il finanziamento delle borse di studio a favore degli studenti iscritti a corsi di 

laurea triennale o magistrale biennale delle professioni sanitarie e al corso di laurea a ciclo unico in 

Medicina e Chirurgia, residenti in provincia di Trento dalla data di inizio del corso, e di € 160.000,00 

per le borse di studio dei corsi per operatore socio sanitario; 

 

con determinazione di Opera Universitaria n. 24, di data 29 gennaio 2015, è stato approvato il Bando 

di concorso per gli studenti iscritti a corsi di laurea triennale o magistrale biennale delle professioni 

sanitarie e al corso di laurea a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, residenti in provincia di Trento 



 

2  

 

dal momento dell’iscrizione al primo anno del corso frequentato, ed è stato impegnato un importo 

pari a € 381.000,00.= sul capitolo 3025 “Borse di studio art. 43 LP. 8/96 sanità” del bilancio 2015; 

 

il Bando prevede, nel caso in cui le risorse non fossero sufficienti, che venga elaborata una graduatoria 

con priorità agli studenti in possesso di condizione economica più disagiata; 

 

con determinazione n. 109, di data 7 maggio 2015, è stata approvata la graduatoria delle borse di 

studio destinate agli studenti trentini iscritti a corsi di laurea triennale o magistrale biennale delle 

professioni sanitarie e al corso di laurea a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, per un importo 

complessivo di € 383.556,00.=, individuando n. 169 studenti beneficiari e n. 2 studenti idonei non 

beneficiari; 

 

a seguito dell’approvazione della graduatoria sono sopraggiunte delle informazioni per le quali è stato 

necessario aggiornare la graduatoria, come riportato in allegato, e l’importo complessivo delle borse 

ammonta ora a € 369.245,00.=; 

 

si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 31 

bis della l.p. 23/1992. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 vista  la legge provinciale 9 settembre 1996, n. 8 “Disposizioni concernenti l'autorizzazione e la 

variazione di spese previste da leggi provinciali e altre disposizioni finanziarie assunte per la 

formazione dell'assestamento del bilancio annuale 1996 e pluriennale 1996-1998 della Provincia 

autonoma di Trento”, art. 43 “Interventi per la formazione del personale dei servizi sanitari”; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale 29 novembre 2014, n. 2063 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2015 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta provinciale 

di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e in attesa di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 e 

delibera della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 



 

3  

 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6” 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’aggiornamento della graduatoria delle borse di studio a favore degli studenti 

iscritti ai corsi di laurea triennale, laurea biennale magistrale delle professioni sanitarie e 

laurea a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, residenti in provincia di Trento dal momento 

dell’iscrizione al primo anno del corso di laurea frequentato, come da allegato; 

 

2. di liquidare sull’impegno n. 114/15 le borse di studio agli studenti M. M. (********06L378A) 

e M. A. (********48C794V), risultati beneficiari, entro 60 giorni dalla pubblicazione 

dell’aggiornamento della graduatoria; 

 

3. di liquidare immediatamente sull’impegno 114/15 la borsa di studio allo studente R. D.( 

********04L378K) e l’integrazione alla borsa di studio alla studentessa W.D.( 

********70L378B), come da allegato; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all. : 1 

 

RAGIONERIA 

Visto e approvato l’impegno sul 

 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(CV/mpd) 

 


